Дело № 3-5-26-502/24 (Дело № 3-819-26-502/23)
УИД: 26 MS0082-01-2023-004760-21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Нефтекумск						              	        11 января 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края Бастаниадис Э.Г.,
с участием должностного лица, привлекаемого к административной ответственности – директора ООО СФ «Р…» Папиашвили Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении должностного лица - директора общества с ограниченной ответственностью Строительная фирма «Р…»:  Папиашвили Л.Г.,
по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
согласно протоколу об административном правонарушении № …от 18 ноября                 2023 года, директор ООО СФ «Р…» Папиашвили Л.Г., 31 марта 2023 года в 00 часов 01 минут, находясь по адресу: Ставропольский край, г.Н…, ул.К…, д…., в нарушение  п.1 ст.346.23 НК РФ, не представил в срок налоговую декларацию по УСН за 2022 год, в налоговый орган по месту учета, за что предусмотрена административная ответственность по ст.15.5 КРФ об АП.
Должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности директор ООО СФ «Р…» Папиашвили Л.Г. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном.
Выслушав объяснения должностного лица, исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующему.
	Административная ответственность по ст.15.5 КРФ об АП наступает за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
 	Согласно п.1 ст.346.23 НК РФ налогоплательщики по итогам налогового периода представляю налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящей статьи).
	Вина директора ООО СФ «Р…» Папиашвили Л.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КРФ об АП установлена исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № …от              18 ноября 2023 года,  уведомлением № … от 2023 года, подтверждением даты отправки.
        	В связи с изложенным судья приходит к окончательному выводу, что в действиях                директора ООО СФ «Р…» Папиашвили Л.Г. усматривается состав административного правонарушения, его действия судья квалифицирует по ст. 15.5 КРФ об АП, поскольку он нарушила установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность директора                ООО СФ «Р…» Папиашвили Л.Г., суд относит раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность                     директора ООО СФ «Р…» Папиашвили Л.Г., судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания,  в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1,4.1 КРФ об АП, а также с учетом личности виновного, который ранее к административной ответственности не привлекался, в целях восстановления социальной справедливости, мировой судья приходит к окончательному выводу о назначении                                 директору ООО СФ «Р…» Папиашвили Л.Г. наказания в предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КРФ об АП, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
должностное лицо - директора Общества с ограниченной ответственностью Строительная фирма «Р…» Папиашвили Л.Г., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде предупреждения.
Копию настоящего постановления вручить директору ООО СФ «Р..»                   Папиашвили Л.Г. и направить специалисту … разряда МИФНС №6 по СК Ж…., для сведения.
Постановление может быть обжаловано лицом, привлекаемым к административной ответственности и должностным лицом, составившим протокол по делу об административном правонарушении, а также опротестовано прокурором в Нефтекумский районный суд Ставропольского края, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мотивированное постановление изготовлено 11 января 2024 года.

Мировой судья 			                                                          		Э.Г. Бастаниадис

	Согласовано:  11 января 2024  года

Мировой судья: _________ /Э.Г. Бастаниадис/